1

陕路发〔2015〕10 号

关于 2014 年度各单位检查考核情况的通报

各单位：

根据集团公司总体工作部署，为全面总结 2014 年各项工作，

检查考核各单位生产经营目标完成情况，集团公司目标考核小组对

下属 5个工程公司、监理公司、海外公司、试验检测中心进行了检

查考核，对 15 个重点工程项目经理部年度经营成果和基础管理工

作进行了现场或书面检查。检查考核期间，相关部门联合开展了提

请利润分配兑现项目的经营成果核实。现将本次检查考核情况总结

通报如下：

第一部分 各单位主要经营目标完成情况

    一、生产施工计划全面完成

 2

第一工程公司本年度在建重点项目共 3个，年初下达计划任务

共 5.42 亿元，其中待定任务 2.6 亿元。由于待定任务 8 月底才落

实，且按计划只能完成 6000 万元，所以考核时对一公司年度计划

剔除待定任务 2亿元，按 3.42 亿元目标考核，实际完成 4.12 亿元。

第二工程公司本年度在建重点项目共 5 个，年初下达计划任务共

5.83 亿元，实际完成 7.00 亿元，占年计划的 120%。第三工程公司

本年度在建重点项目共 4 个，年初下达计划任务共 5.49 亿元，实

际完成 6.63 亿元，占年计划的 121%。第四工程公司计划任务 5.50

亿元，实际完成 7.10 亿元，占年计划的 129%。路面公司计划任务

6.5 亿元，实际完成 7.06 亿元，占年计划的 109%。兴通监理公司

完成产值 5349 万元，占年计划的 167%。试验检测中心完成产值 360

万元。海外公司完成产值 364 万美元，750 万元人民币。

各单位面对全年生产任务艰巨，项目分布区域较多等实际情

况，紧紧围绕建设单位总体计划和节点目标，统筹协调，克难攻坚，

集中力量，突破重点，保持了生产施工快速稳步推进。四公司西咸

北环线项目、渭玉项目加强管理力量和现场组织，克服环境协调难

题，有效弥补了前期欠产，西咸北环线生产大干期间施工产值创造

路基施工新纪录。黄延、龙永、花久等隧道工程项目面对特殊地质、

涌水溶洞、高原高寒等复杂条件，开展技术攻关，严控质量安全，

生产进度稳步提升。西宁绕城 3 个项目主体工程任务全面完成，9

标通海隧道顺利贯通，11 标跨铁路刚构桥安全优质完成施工任务。

 3

路面公司针对项目遍地开花的形势，挖掘潜力，整合资源，新接项

目快速筹备，在建项目加紧施工，冬季备料紧锣密鼓，为来年迅速

启动生产做好了筹划和准备。各项目形象进度和计划产值均实现或

超额完成业主和集团公司下达的年度目标。集团公司 2014 年完成

产值 32 亿元，达到历史最好水平。全年工程质量、安全保持平稳

态势。科技进步成绩突出，其中一、二、三、四公司各完成工法、

QC 活动、科技创新等技术成果 2项，路面公司完成技术成果 4项。

二、自主承接任务不均衡

一公司在陕西、河北、湖南、青海等省份组织参与投标项目

35 个，利用自身二级资质和集团公司资质共中标 5 个项目，新承

接任务总量 1.29 亿元。二公司在青海、江苏和省内中标 7 项工程

任务，新接合同金额 1.27 亿元。一、二公司均超额完成 1.2 亿元

的自主承接任务目标。三公司新接西宁南绕城房建工程、包茂高速

安沟隧道抢险等项目，承接任务总额 5260 万元。四公司以在建项

目为依托承接了部分附属工程、分割工程，合同额 5150 万元。路

面公司新承接任务 20 项，合同总额 15.6 亿元，超额完成年度目标

6 倍。兴通监理公司新接任务 3325 万元，占年度目标的 128%。在

自主经营开发方面，各单位的市场区域和开发特点逐步形成，但经

营成果不均衡（三、四公司经营开发考核中自主经营成果评分为

0）。三个子公司全面完成计划目标，其中一公司在现有省外市场

和省内地方道路项目投标中取得一定收效，二公司在桥梁工程、交

 4

安绿化工程开发方面继续保持良好势头，路面公司抢抓省内“十二

五”通车项目路面工程全部启动的重大机遇，新接任务创历史最好

记录。三公司和四公司在经营开发工作中也采取了积极措施，但受

自身条件制约及在建项目施工管理任务繁重等因素影响，新接任务

存在较大缺口。

三、经营效益总体达到预期目标

按照各工程公司上缴集团公司管理费后产值利润率 1.6%的目

标计算，一公司 2014 年度目标利润 659 万元，实现利润 833 万元，

占目标利润的126%。二公司年度目标利润1147万元，实现利润1283

万元，占目标利润的 112%。三公司年度目标利润 1063 万元，实现

利润 1066 万元，占目标利润的 100%。四公司年度目标利润 1136

万元，实现利润 1366 万元，占目标利润的 120%。路面公司年度目

标利润 1125 万元，实现利润 1261 万元，占目标利润的 112%。监

理公司年度目标利润 300 万元，实现利润 360 万元，占目标利润的

120%。试验检测中心年度目标利润 50 万元，实现利润 213 万元（因

财务核算方式调整，部分利润系以前年度累计数）。

各单位年度管理费支出均在控制目标之内，路面公司略有超支,

个别单位存在人为调节管理费用的现象。各单位债权确认目标均完

成计划，但部分单位对在建项目和已完项目的债权确认判定不够清

晰，集团公司对债权确认目标的下达也有待改进。各单位在建及新

接项目分（子）公司一级综合管理费率均在 3%以上，其中一公司

 5

为 3.59%，二公司为 5%，三公司为 4.2%，四公司为 3.06%，路面公

司为 4.42%。

四、重点工程项目抽查的主要情况

本次考核中对各单位均选取了 3 个重点项目纳入公司经营成

果综合考评。一公司抽查的 3 个项目中茶格 1 标略有盈余，龙永

24 标亏损 1448 万元、铜黄 12 标亏损 1745 万元，均超过累计产值

的 6%（考核评分中利润指标按最低分 10 分评定）。二公司西宁绕

城 11 标、黄延扩能 22 标经营成果基本持平，花久 13 标略有亏损。

三公司西宁绕城 9 标、黄延 3 标经营成果基本持平，西宁绕城 12

标效益状况良好。四公司西咸北环线 8标基本持平，渭玉 3标略有

亏损，旬阳连接线亏损 1063 万元(超过累计产值的 6%)。路面公司

宝汉 2标略有盈余，延延 1标略有亏损，铜黄 3标亏损 813 万元。

集团公司上半年检查后对一公司铜黄、龙永项目，四公司渭玉、

旬阳连接线等项目进行了专项督导。所属单位高度重视，主要领导

包抓项目，千方百计落实减亏扭亏措施，注重内部挖潜和“二次经

营”，取得了一定成效。龙永 24 标在隧道涌水涌泥、溶洞处置等方

面初步形成了变更和费用补偿意向，后期可望实现扭亏为盈。渭玉

3标在路基填料变更、桥梁桩基础下部填土计量等方面取得业主理

解和支持，减少了亏损点，但后期仍应注意处理好与分包队伍之间

的争议。西宁绕城 11 标在路基施工填料变更、跨铁路桥梁安全技

术措施费用补偿等方面工作扎实，成效显著，缓解了成本压力，扭

 6

转了前期亏损。西宁绕城 12 标通过严格材料采供管控和设计变更

为实现良好效益奠定了基础。黄延扩能两个隧道项目在劳务分包成

本控制和变更增收方面双管齐下，阶段成本目标达到预期。铜黄

12 标和共玉 A4 标变更上报和费用补偿意向金额较大，但业主批复

存在诸多困难，目前落实变更计量进展不明显。旬阳连接线项目隧

道工程受地质条件复杂影响，项目整体进度滞后，造成成本压力较

大。四公司已完项目西铜庄里连接线和陵前立交工程后期变更批复

工作责任到位、跟踪及时，取得较好成效，两个项目均实现扭亏目

标，这种高度负责的全周期成本效益理念值得其他项目借鉴。

五、各单位资金上交情况

一公司应缴社保金 408 万元，实缴 373 万元，欠缴 8%。应上

缴管理费 1023 万元，实缴 654 万元。应上缴折旧及代垫费用 122

万元，实缴 23 万元。以前年度欠缴款 1504 万元未上缴。二公司应

缴社保金 304 万元，全额上缴。应上缴管理费 1894 万元，实缴 1727

万元。以前年度欠缴款 123 万元，实际上缴 1483 万元，超额上缴。

三公司应缴社保金 912 万元，全额上缴。应上缴管理费 2111 万元，

实缴 1289 万元。应上缴折旧及代垫费用 839 万元，实际上缴 466

万元。以前年度欠缴款 1287 万元未上缴。四公司应缴社保金 1229

万元，全额上缴。应上缴管理费 2249 万元，实缴 767 万元。以前

年度欠缴款 2351 万元，实际上缴 841 万元。路面公司应缴社保金

583 万元，实缴 491 万元。应上缴管理费 1597 万元，实缴 640 万

 7

元。应上缴折旧及代垫费用 496 万元，实际上缴 356 万元。以前年

度欠缴款 4673 万元未上缴。监理公司应上缴社保金和其他费用全

额上缴，应上缴利润 680 万元，实际上缴 364 万元。二公司年度资

金上交任务超额完成，给予表扬。四公司、路面公司欠缴资金数额

较大，应引起高度重视。检查考核中根据各单位欠缴资金比例进行

了扣分。

六、各单位考核评分及绩效工资兑现建议

根据集团公司《目标责任考核办法（试行）》相关规定，经考

核小组综合评定，各单位年度经营目标考核结果如下：

（一）、工程项目评分

项目名称
综合

评分
项目名称

综合

评分
项目名称

综合

评分

茶格 1 标 105 龙永 24 标 70 铜黄 12 标 70

西宁绕城 11标 98 黄延 22 标 100 花久 13 标 87

黄延 3 标 100 西宁绕城 9标 100 西宁绕城12标 110

西咸 8 标 100 渭玉 3 标 96 旬阳连接线 70

延延路面 1 标 82 铜黄路面 3标 70 宝汉路面 2 标 105

（二）、各单位评分

名次 单位 综合评分

1 第二工程公司 96.98

2 第三工程公司 93.52

 8

3 第四工程公司 93.51

4 路面工程公司 92.44

5 第一工程公司 91.52

 兴通监理公司 100

 试验检测中心 100

本次考核评分中对三公司十天27标管理费分割部分及共玉A4

标预亏指标全部计入当年利润，对四公司十天 34 标管理费分割部

分全部计入当年利润。

（三）根据检查考核的情况看实际，集团公司现行的目标责任

考核指标及评分体系仍然存在需要改进完善的方面，特别是对自主

承接任务量未设定超额加分，对利润目标的加分限定不尽合理。综

合考虑上述因素，鉴于各单位年度经营目标总体完成较好，根据考

核结果全额兑现各单位管理人员绩效工资。各项目绩效工资兑现比

例由所属单位根据项目检查考核评分参照集团公司目标考核办法

确定。

     第二部分 2015 年工作中应注意的问题

根据 2014 年度各单位和重点工程项目检查考核中的实际问

题，结合集团公司成本管理座谈会上各单位提出的建议，现就 2015

年集团公司和基层单位经营管理工作提出如下要求：

一、进一步明确“三级管理”职责。根据集团公司现行管理体

 9

制和内部规章制度，进一步明确集团公司-分（子）公司-工程项目

经理部三级管理机构的责、权、利，做到职能明确、权责清晰、管

控有力、服务到位、运行顺畅。集团相关部门要做好调研，适时出

台管控红线，为理顺内部管理打好基础。

二、加快企业综合管理信息系统建设。基层单位和工程项目对

加速推动企业综合管理信息系统建设认识比较深刻，一些单位已经

开始了积极有益的探索，集团公司的信息化建设步伐滞后，应尽快

确定信息化建设具体实施方案和节点计划，优化业务流程，以信息

化手段提高管理效能。

三、集团公司在整合外部资源方面应有所突破。相关部门要深

化完善劳务、材料等各类供应商管理平台，及时为工程项目提供资

源供应信息。对重大劳务分包、材料采购合同，集团公司合同管理

委员会应参与分（子）公司合同评审，防范合同风险，提高评审质

量和效率。资产管理部定期发布主材信息价和供应商名单，完善集

中招标或议价采购程序，通过集约化、规模化采购降低材料采购价

格。

四、探索改进工程项目责任成本目标确定和承建单位的选择方

式。集团公司投标的项目，采取内部竞标形式确定承建单位和管理

费指标。分（子）公司自主承接的项目在保证集团管理费指标的基

础上，按照两级综合管理费率不低于 5%的原则自行确定本级管理

费指标。

 10

五、完善工程项目前期策划组织体系。各分（子）公司作为工

程项目前期策划的主体，要严格按照前期策划办法和编制指南，在

项目中标后 15 日内完成总体策划书，并报集团公司审定。各单位

在前期策划工作中要紧紧围绕经济效益目标，明确重点，突出效用，

特别要规划好临建工程方案，精打细算确定费用控制指标，严禁铺

张浪费和华而不实。

六、加强分（子）公司自主投标管理和风险防范。完善集团公

司资质管理及经营投标立项审批制度，加强源头风险防控，提高中

标项目利润空间。对招标条件异常、风险较高的项目要认真研判，

谨慎介入。

七、各单位要继续加强基础业务工作，细化完善财务管理和成

本核算，及时做好对内对外结算，夯实工程项目成本。各项目经理

部财务、工程、合同、机材等部门要加强互联互通，做到业务衔接

紧密、成本归集准确，为项目和公司管理层提供准确客观的阶段经

营成果。

八、各单位在抓好生产施工的同时，要重点关注已完工和在建

亏损项目的减亏扭亏。在建项目要做到开源节流并重，通过设计变

更和争取费用补偿提高利润空间，通过严格工、料、机各个环节的

费用控制降低成本。已完项目要落实后期变更计量批复和结算责

任，采取有力措施，上下联动，锲而不舍，最大限度减亏增盈。

九、做好岁末年初的计量结算、资金回笼和农民工工资支付、

 11

债务清偿工作，合理安排资金计划，杜绝因农民工工资问题引发群

体性事件，维护企业稳定大局。

陕西路桥集团有限公司

2015 年 2 月 4 日

  抄送：公司领导，各部门，档。

  陕西路桥集团有限公司办公室        2015 年 2 月 4 日发
                                              共印 19 份